
Bevillningsutskottets betänkande Nr 3. 1

Nr 3.

Ankom till riksdagens kansli den 30 januari 1932 kl. 6 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition nied förslag till förordning med tillägg till 
gällande tulltaxa ävensom vissa motioner rörande tull- 
bevillningen.

I en den 29 januari 1932 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad pro­
position, nr 59, har Kungl. Majit, under åberopande av propositionen bilagt 
utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit 
riksdagen att

dels antaga följande vid propositionen fogade

Bihang till riksdagens protokoll 1932 7 sami. 3 Käft. (Ar 3.) 1
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Förslag
till

förordning med tillägg till gällande tulltaxa.

Härigenom förordnas, såsom tillägg till den vid tulltaxeförordningen den 4 
oktober 1929 (nr 316) fogade tulltaxan, att varor av nedannämnda slag, vilka 
införas från utlandet, skola efter nedan angivna grunder beläggas med tull, 
vilken ^beträffande varor, som enligt tulltaxan äro underkastade tull, skall 
utgå såsom tillägg till denna:

Talltax e- 
nr

Statistiskt
nr Y a r u s 1 a

Tilläggs­
tall för 
100 kg1 
kronor

ur 2

ur 6

ur 14

16 
ur 24

ur 3

ur 11

ur 36

12

46, ur 54

58
69

89

I. Levande djur oell animaliska 
ämnen.

Hästar, varmblodiga, andra än föl un­
der 1 år och hingstar...............1 si.

Levande djur, ej särskilt nämnda: 
bäver, chinchilla, hermelin, mård, 

närts, vit-, blå-, svart-, silver- och 
korsräv, sobel, utter samt iller och 
mink................................. 100 kr.

Kött, ätbara djurdelar, ej särskilt nämn­
da, härunder inbegripna: 

av fågel:
gåslever.................................... N2

Fisk:

andra slag:
lax och laxöring, saltad eller 

sockersaltad..........................N
Fiskrom, saltad eller på annat sätt be­

redd:

kaviar (störrom)..........................T
Dessertost.......................................... T/E

II. Vegetabiliska ämnen.
Blommor och blomdelar, naturliga, av­

skurna, ej särskilt nämnda: 
till prydnad användbara, friska E

Tall
för

100 kg' 
kronor

100:

300: —

1000:

30:

500: —

15:

20:

1 Där framför kolumnerna finnes utsatt >1 st.> eller >100 &»\>, innebär detta, att tullen utgår 
efter dylik beräkningsgrund och icke efter en vikt av 100 kilogram.

2 De vid tullsatserna anbragta bokstavsbeteckningarna innebära, att tullen skall beräknas en­
ligt de grunder, som angivas genom motsvarande beteckningar i tulltaxan.
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Tulltaxe-
nr

Statistiskt
nr Varuslag

Tilläggs- 
tull för 
100 kg 
kronor

Tull
för

100 kg 
kronor

Växter, ej särskilt nämnda:
levande:

40 94—95 andra ................................. . . E 13: —
Potatis:

rå:
50 106 nyskördad (färsk) och inkommande

under tiden 1 januari—30 juni T 7:50
Köksväxter, ei särskilt nämnda:

färska eller enbart kokade:

55 111—112 meloner och gurkor . . . . . N 20: —
56 113 sparris............................. . . T 100: —

andra slag:
,7| 114—115 blomkål och tomater . . . . T 10: —57|

116 andra .............................. . . T 25: —
saltade eller torkade, även i bland-

ning med rötter:
ur 58 117 gurkor .......................... . . N 10: —

60 120 Svampar, ätbara...................... . . E 50: —
Frukter och bär, ätbara:

färska eller enbart kokade:
ur 63 125-126 bananer och citroner . . . . . N 10: —

ur 67 130—132 äpplen, päron och andra frukter,
ej särskilt nämnda . . . . T 10: —

Kaffe:
73 153 orostat .............................. . . T 15: —
74 154 rostat, kaffesurrogat med tillsats av

kaffe härunder inbegripet . . N 18: —
ur 94 202 Bak- och jästpulver............... . . E 20: —

IV. Produkter av livsmedelsindustri;
drycker; tobak; fodermedel.

117 279—281 Soja och såser; köttextrakt och konden-
serade soppor; korv och andra annor-
ledes än genom kokning, saltning,
torkning och rökning till förtäring
beredda, ei särskilt nämnda varor av
djurs kött eller andra djurdelar; även-
som kräftstjärtar .... . . E 25: —

118 282 Gåsleverpastej...................... . . N 300: —
125 294 Lakrits, ej hänförlig till konfityrer T 13: —

Kakao:
126 295 bönor ................................. . . T 10:-
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Tulltaxe-
nr

Statistiskt
nr Varuslag

TillKggs- 
tull för 
100 kg

Tull
för

100 kg
kronor kronor

127 296 pulver........................................ N 15: —
128 297 Kakaosmör.......................... N 10: —
129 298 Choklad, även med tillsats av socker

eller mjölk, av vanilj eller andra aro­
matiska ämnen..........................E 30: —

Bröd:
132 304—305 dessertkäx, pepparkakor och andra

slag av finare bakverk, ej hänför­
liga till konfityrer.................. E 30: —

134 307 andra slag................................. N
Konserver av djurs kött och andra djur-

13: 50

delar eller av frukter, bär, köksväxter, 
svampar och rötter:

ur 143 317—321 andra slag, med undantag av an-
sjovis.....................................E 25:-

Anm. Vad i anin. 1 till nr 141—143
(statistiskt nr 314—321) i tulltaxan
stadgas skall icke äga tillämpning i 
fråga om konserver av sparris och av
svampar.

VI. Kemiska produkter och apoteks­
varor; färger och fernissor; välluk­
tande ämnen; tvål, ljus och andra 
produkter av oljor, fett eller vax; 
lim, klister och gelatin; sprängäm-

nen; gödselmedel.
225 542 Ljuskänsligt fotografiskt papper . E 10:-
226 543 Fotografiska torrplåtar...............E

Fotografisk film, alla slag:
30: —

ur 227| 544 framkallad................................. E 1 500: —
546 annan, med undantag av kinemato- 

grafisk film..............................E 70: — :

Flyktiga vegetabiliska oljor, samman-
satta eterarter (estrar) samt inom 
parfymindustrien eller vid tillverk­
ningen av konfityrer, bakverk, drycker 
0. dyl. använda essenser och andra
välluktande ämnen, ej hänförliga till
annat nummer, naturliga eller konst­
gjorda: ■■■

1 andra slag, i kärl eller förpackning
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Tilläggs- Tull
Tulltaxe- Statistiskt Varuslag tull för 

100 kg
för

100 kg
kronor kronor

vägande brutto:
200: —257 587 1 kg eller däröver . . . . E

258 588 mindre än 1 kg...............E 200: —

j 26lj 591 Tandpulver och tandpasta . . . . E 100: —
592 Puder, smink och näskitt . . . . E 400: —

262 593 Lukt- eller toalettvatten, parfymer och 
kosmetiska medel, fasta eller flytande,

200: —ej hänförliga till annat nummer E

VII. Hudar, skinn och pälsverk samt
arbeten därav.

Hudar och skinn, ej hänförliga till
pälsverk:

! beredda, halvberedda härunder in-
I • begripna:

andra slag:
; ur 296 661 i stycken, vägande minst 1

85: —kg, lackerade . . . . E
ur 297 664 i stycken av mindre vikt,

110: —lackerade.................. E
Arbeten av läder och skinn:

läder- och skinnstycken, utstansade,
utskurna eller utklippta, men icke 
vidare bearbetade, ej särskilt 
nämnda:

ur 299 ur 667 andra slag, lackerade . . . N 110: —

handskar:

303 671 andra slag..............................N 300: —
Pälsverk:

oberedda:

307 676 av bäver, chinchilla, hermelin, mård,
närts, vit-, blå-, svart-, silver-
och korsräv, sobel, äkta säl samt 
utter............................. 100 kr. 15:-

beredda, lösa:
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Tull taxe­
ll!:

Statistiskt
nr

311 680

314 683

319 688

320 689

ur 378 864

391 887

392 888

Varuslag
Tilläggs- 
tull för 
100 kg 
kronor

Tull
för

100 kg 
kronor

av bäver, chinchilla, hermelin, mård, 
närts, vit-, blå-, svart-, silver- 
och korsräv, sobel, äkta säl samt 
utter............................. 100 Ar.

Arbeten av pälsverk: 
beredda, hopsydda skinn samt delvis 

bearbetade persedlar, foder, till­
skurna besättningar, bräm och mat­
tor med eller utan sömnadsarbete 
härunder inbegripna:

av bäver, chinchilla, hermelin, 
mård, närts, vit-, blå-, svart-, 
silver- och korsräv, sobel, äkta 
säl samt utter .... 100 kr.

fullfärdiga persedlar, ej särskilt 
nämnda, med pälsverk till övertyg 
eller foder:

av bäver, chinchilla, hermelin, 
mård, närts, vit-, blå-, svart-, 
silver- och korsräv, sobel, äkta 
säl samt utter: 

med övertyg eller foder av 
spånadsvara, innehållande 
silke.................. 100 Ar.

andra......................100 kr.

X. Pappersmassa, papp och papper, 
arbeten därav saint tryckalster.

S. k. papeterier..............................E
Bilder, ej särskilt nämnda, anbragta å 

papp, papper eller pappersmassa, oin­
fattade, eller med infattning av dessa 
ämnen:

vykort; gratulationskort, även utan 
bilder.....................................E

andra slag, härunder inbegripna 
planschverk; ävensom dekalkoma- 
nier och för barn avsedda bilder- 
och målarböcker, med eller utan 
text, även av spånadsvara, samt

15:-

15: —

15: — 
15: -

30:

50: —
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Tulltaxe-
nr

Statistiskt
nr

V aruslag

Tilläggs- 
tull för 
100 kg 
kronor

Tull
för

100 kg 
kronor

398 918—919

399 920—922

1

538

1

1076

581 1138

612 1175

613 1176

med bilder försedda reklamskyltar 
och reklamplakat, oavsett bear­
betningen ............................. E

XI. Spånadsämnen saint arbeten 
därav.

Silke, ej särskilt nämnt, även i förening 
med annat spånadsämne:

i smärre för detaljhandeln lämpade 
uppläggningar......................... N

annat............................................N
Anni. För silke, som är avsett uteslutande 

för tillverkning av elektrisk lednings­
tråd eller glödstrumpor ock andra glöd­
nät, skall tilläggstull icke utgå.

Elastiska band och snören, innehållande 
strängar (trådar) av kautschuk: 

i förening med silke.................. E
Hängslen, bälten, skärp, strumpeband, 

klädnings- och ärmhållare samt andra 
dylika persedlar, ej hänförliga till 
gulddragararbeten; ävensom delar där­
till av spånadsvara:

av elastiska band eller snören, inne­
hållande silke...................... E

Spånadsvaror i förening med finare 
metalltråd, ej särskilt nämnda, guld­
dragararbeten härunder inbegripna: 

gulddragartråd; ävensom paljetter 
och kantilj er, oavsett materialets 
beskaffenhet..........................E

andra slag, bälten, skärp och dylika 
artiklar härunder inbegripna: 

innehållande metalltråd eller 
med metalltråd överspunnet 
garn till mer än 15 % av 
varans hela vikt:

vävnader, andra än spets­
vävnader och tyll . E

25: —

300:
300:

150:

150:

300: —

1 500: —
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Tulltax e 
nr

Statistiskt
nr Varuslag

Tilläggs- 
tull för 
100 kg 
kronor

Tull
för

ioo kg !
kronor

XII. Skodon, hattar, paraplyer, käp­
par, konstgjorda blommor m. m.

Skodon, ej hänförliga till nr 618—619 
(statistiskt nr 1181—1182):

1

I

andra:
623

640

641

1186

1212

1213

av spånadsvara, innehållande sil­
ke eller finare metalltråd E

Konstgjorda blommor, frukter och väx­
ter samt efterbildningar av fjärilar, 
skalbaggar, prydnadsfjädrar o. dyl., 
allt för så vitt de ej äro hänförliga 
till nr 1130 (statistiskt nr 2061): 

avsedda för yller användbara så­
som besättnings- eller monterings- 
artiklar...................... E

andra slag; ävensom delar til] 
konstgjorda blommor och andra 
i överrubriken upptagna artik­
lar ............... . E

1 000: —

2 500: —

1 500: —

XV. Oädla metaller och arbeten därav.
ur 818 ur 1473 Lösa blad till rakhyvlar...............E i 900: —

XVI. Maskiner, apparater och elek­
trisk materiel.

i

i
!

ur 1044 ur 1885 Radiomottagningsapparater och delar 
därtill, ej särskilt nämnda, andra än 1 
elektronrör...................... 100 hr 10: -1

:
■

i

XVII. Transportmedel.
Automobiler och delar därtill, ej sär­

skilt nämnda, samt motorcyklar och j 
sid vagnar därtill:
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Tulltaxe-
nr

Statistiskt
nr Yaruslag

Tilläggs- 
tull för 
100 kg 
kronor

Tull
för

100 kg 
kronor

ur 1907 automobiler för personbefordran,
andra än motorbussar . 100 Jer. 5: —

delar till automobiler för personbe-
fordran, andra än motorbussar:

ur 1056 ur 1909 hjul..........................100 Jer. 5: —
ur 1910 karosserier...............100 Jer. 5: —
ur 1911 underreden...............100 Jer. 5: —

1913 motorcyklar...................... 100 Jer. 5: —
ur 1914 till motorcyklar avsedda sidvagnar

för personbefordran . . 100 Jer. 5: —
1057 1916 För tillverkning av automobiler av-

sedda delar och tillbehör med undan-
tag av underreden och karosserier

100 Jer. 2: — 1

Fartyg, andra än luftfartyg, båtar och
1
i skeppsdockor, även med tillbehör:

andra:
ur 1064 1941,1943 lustfartyg, andra än maskindriv-

na fartyg för ångkraft 100 Jer. 25: —

XVIII. Instrument, vågar och ur.

Ur:
fickur:

1078 1971 med boett av guld eller platina 1 st. 2: —

Delar, ej särskilt nämnda, till ur:
boetter:

1083 1977 av guld eller platina .... 1 st. 2: —

Musikinstrument:
pianon:

1088 1982 flyglar..............................................1 st. 100: —
1089 1983 pianinon och tafflar .... 1 si. 75: —
1095 1992 Grammofoner, fonografer och dylika för

återgivande av musik m. m. inrättade
instrument samt delar och tillbehör
därtill, grammofonnålar härunder in-

i begripna.....................................E 50: —
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Tulltaxe-
nr

Statistiskt
nr Varuslag

Tilläggs- 
tull för 
100 kg 
kronor

Tull
för

100 kg 
kronor

XX. Varor, ej annorstädes upptagna.

Celluloid, cellon, cellofan, gaudafil, ba­
kelit, galalit, ambroin, eburin och 
andra liknande formbara, konstgjorda 
ämnen, ej hänförliga till annat num­
mer:

nu 2039
arbetade, ej särskilt nämnda: 

av celluloid eller galalit . . E 40:-
1128 2056-2059 Leksaker, munharmonikor härunder in­

begripna, och sällskapsspel samt delar 
därtill........................................ E 80:-

1130 2061 Masker samt karnevals- och kottil- 
jongsartiklar av papp eller papper E 75: —

Denna förordning träder i kraft å dag, som av Kungl. Majit bestämmes. 
Förordningen skall hava avseende jämväl å införselförbjuden vara av i för­

ordningen omförmält slag, som efter den 29 januari 1932 anmäles till förtull- 
ning.

dels ock, med ändring av den i statsverkspropositionen gjorda inkomstberäk­
ningen, i vad angår tullmedel, i riksstaten för budgetåret 1932/1933 beräkna 
tullmedlen till ett belopp av 152 miljoner kronor.

Till bevillningsutskottet hava inom motionstiden vid riksdagens början för 
förberedande behandling hänvisats bland annat följande motioner, avseende 
ändringar i gällande tulltaxa beträffande vissa av de varuslag, som innefattas 
i propositionen, nämligen:

de likalydande motionerna nr 166 i första kammaren av herr Trygger m. fl. 
och nr 222 i andra kammaren av herr Lindman m. fl., däri hemställts, »att 
riksdagen ville besluta att gällande tulltaxa fr. o. m. den dag Kungl. Majit 
bestämmer måtte i nedan angivna del erhålla följande ändrade lydelse:



Bevillningsutskottets betänkande Nr S. 11

Tull för Redovis- Tull-
tiskt 100 kg nings- taxe-
nr kr. grund nr

68 Smör, naturligt...............
Ost.....................................

...............T 40: — kg kr. 23

69 dessertost ...................... .................. 40: — kg kr. 1 24»;
70 annan .............................. ...... 40: — kg kr. ]

de likalydande motionerna nr 242 i första kammaren av herr Johan Johans­
son m. fl. och nr 350 i andra kammaren av herr Andersson i Dunker m. fl., 
däri hemställts, »att riksdagen ville besluta höja tullsatsen för ost, alla slag, 
från 20 till 40 kronor för 100 kilogram»;

motionen nr 50 i andra kammaren av herrar Magnusson i Skövde och Wei­
bull, däri hemställts, »att riksdagen måtte besluta sådan ändring i gällande 
tulltaxa enligt uppställning här nedan, att förädlade törnrosbuskar ävensom 
förädlade törnrosor på stamformigt underlag åsättas en tull av 100 kronor per 
100 kilogram samt att denna tullförhöjning träder i kraft å dag, som Kungl. 
Majit bestämmer, dock senast den 1 nästa september.
Statis­
tiskt

nr
95

Växter ej särskilt nämnda levande

Andra, törnrosbuskar och stamrosor, för­
ädlade ....................................................

Tull för Redovis- Tull-
100 kg nings- taxe-

kr. grund nr

1

öor-H kg kr. 40»;

de likalydande motionerna nr 239 i första kammaren av herr Anton Petters­
son m. fl. och nr 358 i andra kammaren av herr Hammarlund m. fl., däri hem­
ställts, »att riksdagen måtte besluta att potatis, rå, nyskördad (färsk) och in­
kommande under tiden 1 januari—15 juli asättes en tullsats av 4 kronor för 
100 kilogram, samt att annan potatis, ävensom potatisflingor, åsättes en tull­
sats, gällande för hela året, av 2 kronor för 100 kilogram»;

de likalydande motionerna 172 i första kammaren av herrar Johan Bern­
hard Johansson och Martin Svensson samt nr 124 i andra kammaren av herr 
Magnusson i Skövde m. fl., däri hemställts, »att riksdagen matte besluta att 
den vid tulltaxeförordningen den 4 oktober 1929 fogade tulltaxa skall, från 
och med den dag innevarande år Kungl. Maj :t bestämmer, hava följande änd­
rade lydelse, nämligen
Statis­
tiskt
nr
106

103

Tull för Redovis- Tull-
100 kg nings- faxe-

kr. grund nr

potatis (inkommande under tiden 1 mars 
—31 juli)............................................ 10: — kg kr. 50

andra................................................... •
Kötter ätbara ej särskilt nämnda: 
nyskördade (färska) och inkommande 
under tiden 1 mars—30 juni............... 40: — kg kr. 48
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Statia- Tull för Redo- Tull-
tiakt 100 kg visnings- faxe-n:r kr. grund nr

111:1

Köksväxter ej särskilt nämnda färska eller 
enbart kokade:
meloner (inkommande under tiden 1 maj 

—30 september)................................. 50: — kg kr. 55
lil: 2 
112:1

andra.................................
gurkor (inkommande under tiden 15 mars 

—30 september).................................

fria

50: — kg kr. 55
112: 2

114: 1

andra .....................................

andra slag:
blomkol (inkommande under tiden 1 
maj—31 oktober).............................

fria

25: — kg kr. 57
114:2 annan ..................................... fri 57
115:1 tomater (inkommande under tiden 1 

maj—31 oktober).......................... 50: — kg kr. 57
115:2 andra ................................. fria 57
116:1 andra nyskördade, (färska) inkomman­

de under 1 januari—30 juni . . . 40: — kg kr. 57
andra icke nyskördade.................. 15: — kg kr. 57

117: 1

saltade eller torkade, även blandning 
med rötter:
gurkor saltade eller eljest i lake in­

lagda (inkommande under tiden 1 
september—1 mars).................. 50: — kg kr. 58

117:2 andra .................................... 25: — kg kr. 58
Frukter och bär, ätbara, färska eller en­
bart kokade:
äpplen (inkommande under tiden 15 

augusti—31 januari).......................... 25: — kg kr. 67
andra ............................. 10: — kg kr. 67
päron (inkommande under tiden 1 sep­

tember—31 oktober)...................... 25: — kg kr. 67
andra ..................................... 10: — kg kr. 67»:

de likalydande motionerna nr 238 i första kammaren av herr Johan August 
Larsson m. fl. och nr 351 i andra kammaren av herr Eriksson i Tolered m. fl., 
i vilka föreslagits,

»att riksdagen matte besluta att för äpplen, päron och plommon saint körsbär 
införa följande tullavgifter: äpplen under tiden 1 aug.—1 mars 25 kr. per 100 
kg, päron under tiden 1 aug.—1 jan. 25 kr. per 100 kg, plommon under tiden 
1 aug.—1 nov. 25 kr. per 100 kg samt körsbär 1 juni—1 sept. 30 kr. pbr 
100 kg.»;

de likalydande motionerna nr 13 i första kammaren av herr Löfvander m. fl. 
och nr 22 i andra kammaren av herrar Andersson i Grimbo och Olsson i Kul-
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lerbergstorp, däri hemställts, »att riksdagen ma besluta säsongtull a vissa 
köksväxter i enlighet med följande ändringar och tillägg i gällande tulltaxa 
samt att denna säsongtull träder i kraft a tid Kungl. Maj :t bestämmer.

Statis- Tall för Redo- Tull-
tiskt 100 kg visnings- faxe-

nr kr. grund nr

103 Rötter, ätbara, ej särskilt nämnda: 
nyskördade (färska) och inkommande 
under tiden 1 mars—30 juni .... N. 40: — kg kr. 48
köksväxter, ej särskilt nämnda: 
färska eller enbart kokade:
Meloner:

111:1 inkommande under tiden 1 maj 31 okt. N. 50: — kg kr.
lil: 2 andra ................................................... N. fria

112:1
gurkor:
inkommande under tiden 15 mars—

kr.
55

15 juli................................................... N. 50: — kg
112:2 andra ................................................... N. fria

andra slag: 
blomkål:

114:1 inkommande under tiden 1 maj—31 
oktober ................................................ T. 25: — kg kr.

114:2 annan .................................................... T. fri
Tomater:

115: 1 inkommande under tiden 1 maj—31 
oktober ......................................... • T. 50: — kg kr. 57

115:2 andra .................................................... T. fria
andra:

116:1 nyskördade (färska) inkommande un­
der tiden 1 jan.—30 juni ................... T. 40: — kg kr.

116:2 andra, icke nyskördade ......................
saltade eller torkade, även i blandning 
med rötter:

T. 15: — kg kr.

Gurkor:
117: 1 saltade eller eljest i lake inlagda, in­

kommande under tiden 1 sept.—sista
kg kr.

| 58
febr......................................................... E- 50: —

117:2 andra ................................................... E. 25: — kg kr.

motionen nr 21 i andra kammaren av herr Lithander m. fl., däri framställts 
enahanda yrkande som i de båda sist omförmälda motionerna nr 13 i första 
och nr 22 i andra kammaren;

de likalydande motionerna nr 50 i första kammaren av herr Roos m. fl. och 
nr 53 i andra kammaren av herr Månsson i Erlandsro m. fl., däri hemställts,
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»att tullen å färsk sparris skall utgå med 85 öre pr kg och å konserverad 
sparris med 100 öre pr kg»;

de likalydande motionerna nr 31 i första kammaren av herr Wohlin m. fl. 
och nr 54 i andra kammaren av herrar Lithander och Nylander, däri hemställts, 
»att riksdagen måtte besluta, att den vid tulltaxeförordningen den 4 oktober 
1929 fogade tulltaxa skall, från och med den dag Kungl. Majit bestämmer, 
hava följande ändrade lydelse, nämligen:

14 Bevillningsutskottets betänkande Nr 3.

Statia- Tull för Redovis- Tull-
tiskt 100 kg nings- taxe-
nr

Kaffe
kr. grund nr

153 orostat ........................................ . T 60: — kg kr. 73
154 rostat, kaffesurrogat med tillsats av

kaffe härunder inbegripet . . . ., T 78: — kg kr. 74s;

motionen nr 90 i första kammaren av herrar Holmgren och Bergman, däri 
hemställts, »att riksdagen ville besluta att för finansiering av åtgärder till 
arbetslöshetens bekämpande uttaga en extra konsumtionsskatt under ett års tid 
från den dag Kungl. Maj :t beslutar

a) i form av 1 öre per försåld cigarrett eller genom beskattning av tobaks- 
hanteringen i annan form, som kan beräknas tillföra statskåssan motsvarande 
inkomst,

b) i form av en tullförhöjning av 25 öre per kg kaffe»;

motionen nr 241 i andra kammaren av herr Öhman m. fl., däri hemställts, 
»att riksdagen måtte besluta upphäva tullsatserna för de varuslag, som falla 
under rubrikerna 73—74 i gällande tulltaxa»; samt

motionen nr 233 i andra kammaren av herr Nylander, däri hemställts, »att 
riksdagen måtte besluta om införande av en tull av 30 % av värdet på lust­
båtar, drivna med motor».

Därjämte har till bevillningsutskottet för förberedande behandling över­
lämnats två i anledning av förevarande proposition väckta, likalydande motio­
ner, nämligen nr 277 i första kammaren av herrar Hallin och Widell samt nr 
402 i andra kammaren av herr Brännberg m. fl., i vilka hemställts, »att riks­
dagen måtte besluta, att vid import av hummer skall erläggas en tull av 1 krona 
per kg».

Beträffande vad motionärerna anfört till stöd för de av dem framställda för­
slagen får utskottet hänvisa till motionerna.

I statsverkspropositionen till innevarande års riksdag har chefen för finans­
departementet vid övervägandet av olika möjligheter att bereda statsverket de 
ökade inkomster, som erfordrades för att få budgeten för nästkommande bud-
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getår att balansera, funnit sig böra förorda, att ett belopp av 20 miljo­
ner kronor skulle anskaffas genom böjning av vissa tullar och införande i 
samband därmed av vissa acciser på inhemska varor.

Med hänsyn härtill har departementschefen anmodat generaldirektören och 
chefen för kommerskollegium K. A. Fryxell, chefen för kommerskollegii indu­
stribyrå, kommerserådet R. Sohlman samt chefen för generaltullstyrelsens tull- 
behandlingsbyrå, byråchefen T. Alsén att biträda inom finansdepartementet vid 
utarbetandet av förslag i nu nämnt syfte. Enligt de direktiv, ^ som departe­
mentschefen därvid meddelat, borde tullförhöjningama läggas pa lyxbetonade 
samt mer eller mindre umbärliga varor, medan för rena nödvändighetsvaror gäl­
lande tull eller tullfrihet borde lämnas orubbad. I direktiven ingick vidare, att 
förslaget icke skulle beröra tobak och rusdrycker samt att, vad orostat kaffe be­
träffar, den för denna artikel gällande tullsatsen skulle höjas med 15 öre för ett 
kilogram. Ytterligare skulle i förslaget upptagas förhöjd tull å silke. Sist- 
berörda tullförhöjning borde kombineras med accis å den inhemska tillverknin­
gen av nämnda varuslag. Då avsikten vore, att tullförhöjningarna skulle er­
hålla provisorisk karaktär, borde de få formen av tilläggstullar och upptagas i 
en särskild författning, fristående fran gällande tulltaxa.

Sedan de sakkunniga slutfört sitt arbete, hava de med en den 27 januari 1932 
dagtecknad promemoria till departementschefen överlämnat förslag till till- 
läggstullar och nya tullar för vissa varuslag, till vilket förslag departements­
chefen anslutit sig.

Beträffande den av de sakkunniga förebringade motiveringen får utskottet 
hänvisa till det vid propositionen fogade statsrådsprotokollet.

För egen del har departementschefen anfört följande:
»Såsom av det anförda framgår, har föreliggande förslag till ändringar i gäl­

lande tullagstiftning till ändamål att för nästkommande budgetar och i den 
man tullförhöjningama dessförinnan träda i kraft, under detta budgetar tili- 
föra statsverket ökade inkomster. Syftet är sålunda rent statsfinansielit, och 
förslaget avser ej att innebära något ståndpunktstagande till andra åtgärder 
på hithörande område, som i annat sammanhang kunna komma under ompröv-

De tullförhöjningar, som innefattas i det av de sakkunniga uppgjorda för­
slaget hava i enlighet med de meddelade direktiven lagts på lyxbetonade samt 
mer eller mindre umbärliga varor. Däremot har för rena nödvändighetsvaror 
gällande tull eller tullfrihet lämnats orubbad, och tullförhöjningar hava i regel 
icke heller ifrågasatts för sådana varuslag, vilka inom industrien eller jord­
bruket hava användning såsom råvaror, halvfabrikat eller andra produktions- 
förnödenheter. Enligt vad de sakkunniga framhållit bär det, för att na iram 
till det förutsatta resultatet i statsfinansielit hänseende, visat sig behövligt att 
medtaga ett betydande antal varugrupper, även sådana, där tullen i och tor 
sig ej lämnar mer betydande tillskott till inkomsterna. Av samma, orsak har 
det ej låtit sig göra att lägga tullförhöjningama uteslutande a sådana lyxbe­
tonade och umbärliga varor, som icke tillverkas^ inom landet, vadan en del av 
de föreslagna tullsatserna i viss utsträckning erhålla skyddskaraktär. Av prak­
tiska skäl hava de sakkunniga, såvitt möjligt, undvikit att klyva gällande varu- 
rubriker i tulltaxan eller åtminstone de statistiska numren, slutligen ma erin­
ras att vid förslagets utformning behörig hänsyn tagits till handelspoli­

Departe-
ments-
chefen.
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tiska synpunkter av olika slag. Enligt direktiven Ilar förslaget erhållit formen 
av en särskild tilläggsförfattning, fristående från tulltaxan, varigenom tullför- 
liöjningarnas provisoriska karaktär tydligare framträder.

För egen del finner jag mig såväl beträffande valet av de varuslag, för vilka 
till äggstullar eller nya tullar ifragasättas, som ock i avseende å avvägningen 
av de olika tullsatserna kunna helt ansluta mig till de sakkunnigas förslag, 
vilket generaltullstyrelsen efter granskning ur tullteknisk synpunkt lämnat 
utan anmärkning. Icke heller i övrigt har jag något att erinra mot förslaget.

Vid inkomstberäkningen för budgetåret 1932/1933 ansåg jag mig böra beräk­
na tullmedelstiteln, under förutsättning av oförändrade tullsatser, till 133 mil­
joner kronor och, därest de ifrågasatta tullförhöjningarna — vilka av mig an- 
togos skola inbringa 17 miljoner kronor —• komme till stånd, till 150 miljoner 
kronor. Med förmälan att jag hade för avsikt att i samband med tulländringar­
na framföra förslag örn påläggande av acciser å vissa inhemska varor, förut­
satte jag samtidigt, att i sådana acciser skulle under nästkommande budgetår in­
flyta 3 miljoner kronor. I enlighet härmed hava i riksstatsförslaget »tullme­
del» upptagits med 150 miljoner kronor samt »acciser på vissa varor» med 
3 miljoner kronor.

De sakkunniga hava nu beräknat avkastningen av de ifrågasatta tullför­
höjningarna, inbegripet de nya tullar, som föreslagits å vissa varuslag, till 
ett belopp av bortåt 20 miljoner kronor. Den accis på den inhemska tillverk­
ningen av silke, som de sakkunniga förutsätta, kan, enligt vad jag senare i 
dag får tillfälle omförmäla, förväntas lämna en intäkt under det kommande 
budgetåret av bortåt 900,000 kronor. Under hänvisning härtill och då jag nu 
ej har för avsikt att framlägga förslag till accis å något ytterligare varuslag, 
finner jag mig böra förorda, att det merbelopp av 20 miljoner kronor, som 
enligt den i statsverkspropositionen framlagda finansplanen erfordras i för­
höjda tullar och acciser, fördelas sålunda, att i ökade tullmedel beräknas 19 
miljoner kronor och i accis 1 miljon kronor. I överensstämmelse härmed 
böra alltså tullmedlen i den blivande riksstaten upptagas med (133 + 19 =) 
152 miljoner kronor samt accis å silke med 1 miljon kronor.

De föreslagna nya tullarna och tullförhöjningarna torde böra träda i kraft 
snarast möjligt. Det torde lämpligen böra överlämnas åt Kungl. Maj :t att 
bestämma den närmare tidpunkten härför.

Förut denna dag har Kungl. Maj :t på min hemställan utfärdat införselför­
bud för orostat kaffe, kakaobönor, silke, personautomobiler m. m. att gälla till 
och med den 1 nästkommande februari. I anslutning härtill lärer i nu föreva­
rande förordning en övergångsbestämmelse böra meddelas av innehåll, att för­
ordningen skall hava avseende jämväl å införselförbjuden vara av i förordnin­
gen omförniält slag, som efter den 29 januari 1932 anmäles till förtullning.

. I anslutning till den föreslagna förhöjningen av tullsatsen å kaffe har inom 
finansdepartementet förslag upprättats angående beskattning av innelig- 
gande^ lager av nämnda vara. Till förslaget härom, liksom till förslaget om 
accis å den inhemska tillverkningen av silke ävensom till frågan örn upptagan­
det i riksstaten, av silkesaccisen, anhåller jag att senare i dag få återkomma.»

Den skärpning av beskattningen, som till täckande av statsutgifterna är oav­
visligen nödvändig i nuvarande läge, bör enligt utskottets mening lämpligen till 
en del åvägabringas genom nya eller förhöjda finanstullar. Beträffande ka­
raktären och anordnandet av den ökade tullbeskattning, som sålunda bör kom­
ma till stånd, har utskottet på i propositionen anförda skäl funnit sig böra till­
styrka Kungl. Maj:ts föreliggande förslag.



Till det i motionerna nr 277 i första kammaren och nr 402 i andra kammaren 
framställda yrkandet örn tull å hummer har utskottet icke ansett sig böra taga 
ståndpunkt utan närmare utredning. Med hänsyn härtill har utskottet funnit 
lämpligt att först senare under riksdagen upptaga sistnämnda motioner till be­
handling.

I samband med propositionen har utskottet förehaft till prövning ovan om- 
förmälda vid riksdagens början väckta motioner, i vad desamma avse varuslag, 
som i propositionen beröras. I dessa delar torde motionerna få anses besvarade 
genom utskottets ställningstagande till Kungl. Maj:ts förslag.

Med hänsyn till den befarade bristen i löpande statsreglering torde de i pro­
positionen föreslagna tullåtgärderna böra, såsom departementschefen förordat, 
träda i kraft snarast möjligt.

Under åberopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,
1) att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts före­

varande proposition nr 59, i vad den avser tillägg till gällan­
de tulltaxa, antaga det vid propositionen fogade förslag till för­
ordning med tillägg till gällande tulltaxa;

2) att motionerna nr 13, 31, 50, 90, 166, 172, 238, 239 och 
242 i första kammaren samt nr 21, 22, 50, 53, 54, 124, 222, 
233, 241, 350, 351 och 358 i andra kammaren, i den mån dessa 
motioner avse varuslag, som innefattas i propositionen, måtte 
anses besvarade genom vad utskottet under punkten 1) hem­
ställt.

Beträffande vad Kungl. Majit i förevarande proposition nr 
59 föreslagit rörande beräkningen av tullmedlen i riksstaten 
för budgetåret 1932/1933 ävensom angående ej mindre de lika­
lydande motionerna I: 277 och II: 402 än även omförmälda, 
vid riksdagens början väckta motioner i de delar, som icke upp­
tagits i utskottets hemställan, kommer utskottet att avgiva ytt­
rande i annat sammanhang, vilket utskottet härmed får för 
riksdagen

3) anmäla.
Stockholm den 30 januari 1932.

På bevillningsutskottets vägnar:
JOHAN NILSSON.

Bevillningsutskottets betänkande Nr 8. 17

Närvarande: herrar Nilsson i Kristianstad, Bärg, Boman, Ericson i Oberga, 
Björnsson, Wohlin, Åström, Jönsson i Boa, Lövgren i Nyborg, Olsson i Ramsta, 
Olsson i Golvvas ta, Lithander, Olsson i Gävle, Wahlmark, Forssberg, Larsson i Ör­
byhus, Anderson i Storegården, Andersson i Katrineholm, Werner och Heiding.

Bihang till riksdagens protokoll 1982. 7 sami. 3 höft. (Nr 3). 2
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Reservationer:
av herrar Bärg, Björnsson, Åström, Lövgren i Nyborg, Olsson i Gävle, Wahl­

mark, Andersson i Katrineholm och Werner, vilka anfört:
»I förevarande av utskottet tillstyrkta proposition, kompletterad med förslag 

om accis och efterbeskattning, har Kungl. Maj :t för att bereda statsverket ökade 
inkomster hemställt örn provisoriska tilläggstullar å vissa 'lyxbetonade samt mer 
eller mindre umbärliga varor’. Ehuru vederbörande departementschef gjort 
erkännansvärda försök att undvika tullförhöjning å 'rena nödvändighetsvaror’, 
mäste vi dock ställa oss betänksamma mot medtagandet av vissa varuslag. 
Härvid avse vi dels ett antal industrivaror, särskilt konstsilke, en rent svensk 
spånadsvara, vilken numera synes kunna i stor utsträckning ersätta bomull, 
dels vissa frukter, vilka tvivelsutan äro av stor betydelse för folkhälsan. Mot 
förslaget att höja tullen a kaffe måste vi inlägga en bestämd gensaga. Vis­
serligen kan det fran medicinsk synpunkt, säkerligen med rätta, göras gäl­
lande, att kaffe icke är en nödvändighetsvara och att ett omättligt kaffebruk 
är skadligt. Men vill man med hänsyn härtill på allvar söka nedbringa kaffe­
konsumtionen, kräves det säkerligen en vida större skattehöjning än den av 
Kungl. Majit nu föreslagna. Den av utskottet tillstyrkta tullförhöjningen 
blir därför enligt vår mening en ren konsumtionsskatt, vilken kännbart kom­
mer att träffa stora massor bland dem, som hårdast drabbats av den ekono­
miska krisen. Det far ej heller förglömmas, att kaffe i våra nordliga skogs­
bygder, där mjölk stundom är oåtkomlig, under nuvarande förhållanden be­
traktas såsom en verkligt oumbärlig del av kosten.

Vi inse till fullo, att det statsfinansiella läget och rådande valutasvårig­
heter kunna kräva extraordinära åtgärder, men vi finna likväl, att mindre 
olägliga sådana kunna utfinnas än den beträffande kaffe föreslagna kristids- 
beskattningen.

Inom utskottet hava vi framhållit, att invändningar i fråga örn varornas 
oumbärlighet från konsumentsynpunkt icke kunna göras gällande ens tillnär­
melsevis med samma styrka beträffande spritdrycker som beträffande kaffe. 
I överensstämmelse med denna vår uppfattning hava vi därför i stället för tull­
förhöjning å kaffe förordat en höjning för nästa budgetår av den utav Kungl. 
Majit föreslagna extra omsättningsskatten på spritdrycker med 30 öre per 
liter, en höjning, vilken sannolikt skulle ge en något högre skatteinkomst än 
den föreslagna tullförhöjningen å kaffe.

Då vi sålunda icke kunna i allt biträda utskottets beslut, hemställa vi, att 
riksdagen måtte besluta att avslå Kungl. Majits förslag i fråga örn tilläggs- 
tull å varor hänförliga till tulltaxenumren 73 och 74 (orostat och rostat kaffe 
m. m.).»

av herrar Wohlin, Lithander, Forssberg och Anderson i Storegården, vilka yr­
kat, att riksdagen måtte, med avslag å Kungl. Majits proposition, i vad densam­
ma berör rubrikerna niris 73 och 74 i gällande tulltaxa, besluta, att den vid tull-
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faxe förordningen den 4 oktober 1929 fogade tulltaxa skall, fran och med den 
dag Kungl. Maj:t bestämmer, hava följande ändrade lydelse, nämligen:
Statis­
tiskt

nr

153
154

Tall för Redo- Tuli-
100 kg visnings- faxe-

kr. grund nr

Kaffe
orostat . T 60: — kg kr. 73

rostat. kaffesurrogat med tillsats av
kaffe härunder inbegripet . . . . T 78:- kg kr. 74.


